

Tam Kỳ, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Dân tộc và Tôn giáo năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 283/KH-MTTQ-BTT, ngày 20/3/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc thực hiện công tác Dân tộc và Tôn giáo năm 2024;

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch “*Thực hiện công tác Dân tộc và Tôn giáo năm 2024*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc, tôn giáo bảo đảm theo đúng chủ trương của Đảng và Nhà nước, Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “*Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam đối với công tác dân tộc*” và Kết luận số 02/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (khóa VIII) về “*Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo*”.

2. Thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo gắn với công tác Mặt trận, nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội và các phong trào thi đua tại địa phương

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC

1. Công tác Dân tộc

- Tiếp tục thực hiện tốt Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “*Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam đối với công tác dân tộc*”.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với UBND thành phố thực hiện việc kiểm tra, rà soát, thống nhất danh sách và giữ mối liên hệ người uy tín tại địa phương; hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phát huy vai trò của Ban công tác Mặt trận trong công tác lựa chọn người uy tín từ thôn, tổ dân phố.

- Phát huy vai trò của các báo cáo viên, tuyên truyền viên trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân tộc.



- Định kỳ tổng hợp ý kiến, kiến nghị của các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến các xã, phường để phản ánh kịp thời với cấp ủy Đảng và chính quyền cùng cấp.

2. Công tác Tôn giáo

- Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt Kết luận số 02/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (khóa VIII) về “*Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo*”.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu cấp uỷ tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo” trên địa bàn thành phố (theo Kế hoạch số 239-KH/TU, ngày 06/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam) và xây dựng cốt cán phong trào trong tôn giáo.

- Chủ trì, phối hợp thực hiện tốt các nội dung Chương trình phối hợp phát huy vai trò các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; hỗ trợ, giúp đỡ các tôn giáo tổ chức tốt các sự kiện lớn và những ngày lễ trọng theo đúng quy định của pháp luật; tăng cường đoàn kết các tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền có kế hoạch, giải pháp phù hợp, phát huy các giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp và nguồn lực của các tôn giáo trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội tại địa phương, nhất là các hoạt động an sinh xã hội, y tế, giáo dục, từ thiện nhân đạo, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xóa đói, giảm nghèo, khởi nghiệp,..

- Phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tôn giáo tăng cường các hoạt động đối ngoại nhân dân tôn giáo (có yếu tố nước ngoài) theo định hướng và mục tiêu chung của Đảng, Nhà nước.

- Định kỳ, chủ động tham mưu cấp uỷ, phối hợp với chính quyền gấp gáp, tiếp xúc (hoặc tổ chức đối thoại) để lắng nghe, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của tổ chức và đồng bào các tôn giáo; giải quyết tốt những vụ việc tôn giáo phát sinh ở địa phương.

- Phối hợp tăng cường thông tin tuyên truyền, lan tỏa những kết quả đóng góp tiêu biểu của tôn giáo trong các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động, hoạt động xã hội, bảo vệ môi trường; ứng phó với biến đổi khí hậu; có hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam về công tác tôn giáo, chú trọng giám sát việc thực hiện Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Chủ động, nêu cao trách nhiệm của Mặt trận trong phối hợp, tham gia xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; công tác giám sát, phản biện xã hội liên quan đến vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo ở địa phương.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng của cán bộ Mặt trận các cấp từ thành phố đến các xã, phường trong công tác tôn giáo, nhất là vùng có đồng đồng bào tôn giáo; phát huy vai trò chủ trì trong công tác vận động, tập hợp, đoàn kết tôn giáo, xây dựng cốt cán phong trào. Nâng cao hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò, trách nhiệm của hội đồng tư vấn, ban tư vấn, tổ tư vấn về công tác tôn giáo, các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp là chức sắc, chức việc, nhà tu hành tôn giáo.

- Định kỳ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì, phối hợp tổ chức hội nghị giao ban với các tổ chức thành viên, các cơ quan chức năng của Đảng, chính quyền ở địa phương để tăng cường nắm bắt tình hình, trao đổi thông tin và thống nhất phối hợp hoạt động trong công tác tôn giáo, tín ngưỡng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện hiệu quả công tác dân tộc, tôn giáo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội thành phố đổi mới hình thức tuyên truyền (hội nghị, tọa đàm, gặp gỡ trực tiếp...) nắm bắt thông tin, tập hợp ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức tôn giáo để phản ánh đến các cấp có liên quan.

- Tổ chức đánh giá mô hình “Tôn giáo chung tay cùng khu dân cư bảo vệ môi trường xanh- sạch- đẹp”, đề ra các biện pháp, cách làm hiệu quả, tiếp tục nhân rộng mô hình trong thời gian đến.

- Hàng quý, báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh qua Q.office hoặc email: bantgtcdttg@gmail.com theo quy định.

2. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường:

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch, tùy theo điều kiện thực tế của địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường xây dựng kế hoạch thực hiện hiệu quả công tác dân tộc, tôn giáo.

- Tham gia vận động các tổ chức, cơ sở tôn giáo trên địa bàn tham gia chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Kết luận số 02/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (khóa VIII) về “*Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo*”, hưởng ứng tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, phối hợp thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, từ thiện, bảo vệ môi trường.... tại địa phương.

- Hằng quý, báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo trong báo cáo chung của Mặt trận; thực hiện báo cáo số liệu (*gởi theo yêu cầu, nếu có*) gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (*qua Văn phòng*), qua Q.office hoặc email: mttq.tk@gmail.com theo thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Dân tộc và Tôn giáo của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố năm 2024; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Noi nhận :

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TG – TC – DT – TG tỉnh;
- Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- Phòng Nội vụ;
- Các đoàn thể chính trị xã hội thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Lương